
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

 
Об обращении Народного Собрания Республики Дагестан  

к Президенту Российской Федерации В.В. Путину с ходатайством 
о присвоении почетного звания Российской Федерации  

«Город трудовой доблести» городу Каспийску  
Республики Дагестан    

 
Рассмотрев предложения органов местного самоуправления городского округа 

«город Каспийск» Республики Дагестан, в соответствии с Федеральным законом от 

1 марта 2020 года № 41-ФЗ «О почетном звании Российской Федерации «Город тру-

довой доблести» Народное Собрание Республики Дагестан  п о с т а н о в л я е т : 

1. Поддержать предложения органов местного самоуправления городского 

округа «город Каспийск» Республики Дагестан о присвоении почетного звания    

Российской Федерации «Город трудовой доблести» городу Каспийску Республики 

Дагестан. 

2. Обратиться к Президенту Российской Федерации В.В. Путину с ходатай-

ством о присвоении почетного звания Российской Федерации «Город трудовой доб-

лести» городу Каспийску Республики Дагестан (прилагается).   

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
Председатель  Народного  Собрания   
             Республики  Дагестан                                                               З. Аскендеров  
                  
г. Махачкала 
31 марта 2022 года 
№ 219 - VII НС 
 
 
 
 
 

 



 2

Обращение Народного Собрания Республики Дагестан 
к Президенту Российской Федерации В.В. Путину с ходатайством 

о присвоении почетного звания Российской Федерации  
«Город трудовой доблести» городу Каспийску Республики Дагестан 

 
Уважаемый Владимир Владимирович! 

 
Народное Собрание Республики Дагестан обращается к Вам с ходатайством о 

присвоении почетного звания Российской Федерации «Город трудовой доблести» 
городу Каспийску. 

При Вашей поддержке был разработан и принят Федеральный закон «О по-
четном звании Российской Федерации «Город трудовой доблести». Выражаем Вам 
огромную признательность и благодарность за постоянное внимание к вопросам уве-
ковечения памяти и подвигов, совершенных не только воинами, павшими на полях 
сражений за свободу и независимость нашей Родины, но и теми, кто работал в тылу и 
обеспечивал фронт необходимым вооружением, боеприпасами и продовольствием.  

Вместе с другими городами, труженики которых выполняли свой патриотиче-
ский долг, проявляя стойкость и героизм во время Великой Отечественной войны, 
город Каспийск внес свой значимый вклад в дело разгрома фашистской Германии, 
как достойным трудом в тылу, так и на полях сражений.   

В настоящее время Каспийск, где располагается военно-морская база Каспий-
ской флотилии Военно-Морского Флота Российской Федерации, – один из самых 
динамично развивающихся городов Дагестана. Статус города и наименование «Кас-
пийск» были получены в 1947 году. Город вырос из рабочего поселка, построенного 
в 1934 году вблизи основанного двумя годами ранее завода «Двигательстрой»        
(с 1966 года – завод «Дагдизель»). 

В предвоенные годы завод «Двигательстрой», переименованный в завод        
№ 182 Наркомата судостроительной промышленности СССР, был перепрофилиро-
ван на выпуск военной продукции и стал одним из крупнейших предприятий Север-
ного Кавказа. 

С первых месяцев Великой Отечественной войны в поселке Двигательстрой 
начал действовать индустриальный комплекс, где на производственных площадях  
завода № 182 были размещены эвакуированные из Ростовской области и Украины 
машиностроительные предприятия. Завод № 182 был полностью занят выпуском во-
енной продукции – торпед, морских мин, ручных гранат, автоматов, пистолетов, дру-
гого стрелкового оружия. Наряду с выполнением основной программы коллектив за-
вода приступил к изготовлению новейших видов вооружения. В декабре 1942 года 
здесь был освоен серийный выпуск 50-мм минометов и мин к ним, а затем глубинных 
бомб, авиабомб, 82-мм минометов, пистолетов-пулеметов Шпагина, различных бое-
припасов. В очень короткий срок все технические затруднения были преодолены. 

Коллектив завода в годы Великой Отечественной войны трудился ударно, 
продукция была остро востребована. Только по итогам работы завода за 1941 год, 
когда производство разворачивалось, было изготовлено: торпеды Т-53-38 – 581063 шт. 
и Т-45-36 – 36565 шт., 85-мм дистанционные гранаты – 75000 шт., 82-мм минометы 
– 100 шт., 50-мм минометы – 2200 шт., ППШ – 10000 шт., мины АМГ – 1714 шт., 



 3

глубинные бомбы – 32250 шт. и др. 
За выдающиеся трудовые достижения в августе 1943 года коллективу завода 

№ 182 было вручено переходящее Красное Знамя Наркомата судостроительной 
промышленности СССР и ЦК профсоюза отрасли. В 1944 году на заводе трудилось 
свыше 1 тысячи передовиков-стахановцев и 400 ударников труда, значительно пере-
выполнявших установленные нормы. В марте 1945 года в знак высокой оценки   
проявленного трудового героизма коллектив завода был награжден переходящим 
Красным Знаменем Государственного Комитета Обороны СССР. 

Знаменитый призыв «Все для фронта, все для победы» стал образом жизни 
тружеников завода и всех жителей поселка, обеспечивших надежный тыл фронто-
викам – защитникам Отечества. Помимо ударного труда на предприятиях жители 
поселка Двигательстрой работали при сооружении Махачкалинской оборонитель-
ной линии, рыли противотанковые рвы, проявляли заботу о раненых в двух развер-
нутых здесь эвакогоспиталях, где было вылечено около 15 тысяч солдат. 

Постановлением Верховного Совета СССР 9 апреля 1945 года 890 работников 
завода № 182 были награждены медалью «За оборону Кавказа», а в 1946 году этой 
медали были удостоены еще около 200 работников. В 1946–1948 годах за трудовые 
достижения военных лет более 2000 жителей поселка Двигательстрой (с 1947 года – 
город Каспийск) награждены медалью «За доблестный труд в Великой Отечествен-
ной войне 1941–1945 гг.». 

Великая Отечественная война оказала большое влияние на судьбу Каспийска. 
Из поселка Двигательстрой на фронт было призвано 1642 человека, из них 1239 
навсегда остались на полях сражений. 800 жителей за героические подвиги были 
награждены орденами и медалями. Двум из них – Александру Назарову и Магомед-
Загиду Абдулманапову – посмертно присвоено звание Героя Советского Союза. 

Факты трудовой доблести и награждений трудящихся и коллективов предпри-
ятий поселка Двигательстрой во время Великой Отечественной войны находят до-
кументальное подтверждение в материалах Центрального государственного архива 
Республики Дагестан, а также в центральной, республиканской и местной периоди-
ческой печати. 

Принимая во внимание численность жителей Каспийска (в 1945 году – 20000 
человек), можно говорить о проявлении массового героизма. Любовь к Родине, му-
жество и стойкость, огромное трудолюбие помогли жителям города вместе со всей 
страной с честью пройти через испытания Великой Отечественной войны. Изло-
женные выше факты подтверждаются экспертным заключением Российской акаде-
мии наук о наличии оснований для присвоения почетного звания Российской Феде-
рации «Город трудовой доблести» городу Каспийску Республики Дагестан. 

С инициативой присвоения городу Каспийску почетного звания Российской 
Федерации «Город трудовой доблести» выступили Каспийское местное отделение 
Всероссийской политической партии «Единая Россия» и Дагестанское региональное 
отделение Всероссийского общественного движения «Матери России». 

Уважаемый Владимир Владимирович, учитывая тот факт, что жители города 
Каспийска внесли значимый вклад в достижение Победы в Великой Отечественной 
войне, обеспечивая достойным трудом в тылу бесперебойное производство военной 
продукции на предприятии, расположенном на территории города, проявив при 



 4

этом массовый героизм, самоотверженность, мужество и стойкость, Народное Со-
брание Республики Дагестан обращается к Вам с ходатайством о присвоении почет-
ного звания Российской Федерации «Город трудовой доблести» городу Каспийску. 

Присвоение городу Каспийску звания «Город трудовой доблести» будет спо-
собствовать увековечению подвига тружеников тыла во время Великой Отечествен-
ной войны и окажет большое позитивное влияние на патриотическое воспитание 
подрастающего поколения.     
 
 


